第１７期品川区行動計画推進会議

委嘱式・第１回推進会議 議事録(要旨)

日 時：令和元年７月４日（木）午後１時から３時

会 場：第二庁舎５階 ２５１会議室

出席者：推進会議委員 （敬称略・五十音順）

    ＜学識経験委員＞ 臼井一美、川眞田嘉壽子、田中千草、松岡建志

     ＜一般公募委員＞ 飯島知世、飯沼幹子、大竹麻佐子、人見有美、村田丈一、森美江

事務局： 榎本総務部長、島袋人権啓発課長、男女共同参画担当 三澤、堀越、同和対策担当 平田

議事内容

１ 委嘱式

（１） 委嘱状交付

（２） 濱野区長挨拶

（３） 委員紹介：名簿にて確認

（４） 会長選出：川眞田嘉壽子委員を選出

（５） 諮問文交付

＜諮 問＞

「マイセルフ品川プラン～誰もが自分らしく～（男女共同参画のための品川区行動計画第5次

等）」の策定に伴い、新規重要取組の一つである性の多様性を認め合う社会づくりを推進する

ため「性的マイノリティの理解促進をするための教育や啓発、支援などの環境整備について」

２ 第１回行動計画推進会議

（１） 今後の進め方等について

① 会議の進め方については、委員全員で審議。報告書は全員で作成する。

② 会議の公開について、審議は非公開、議事録は要旨公開とする。

③ 委嘱期間（令和元年7月から３年３月）中のスケジュールを確認した。

④ 事務局より、諮問の趣旨説明（人権啓発課長）

「マイセルフ品川プラン～誰もが自分らしく～（男女共同参画のための品川区行動計画第 5

次等）」では区民にとって性別にとらわれることなく、互いに人権を尊重し、多様性を認め

合い対等な立場で能力と個性を発揮できる男女共同参画社会の実現を目指している。

その中で、性自認や性的指向のあり方の多様性を認め合い、差別や偏見、特にアンコンシ

ャス・バイアスと言われる無意識の偏見・思い込みをなくしていくためにはどのような教育

や啓発が必要か、またどのような支援が必要かを議論いただき、自分らしい生き方ができる

社会の構築のため、その具体的な取り組み方法などに関し、今後、区としてどのような取り

組み展開を行っていけばよいか等について検討いただきたい。

⑤ 各委員より、自己紹介

⑥ プランについて各委員より意見交換

（２） 次 回

第２回推進会議は、以下のとおり開催する。

日 時  令和元年８月３０日（金）午後６時～８時

会 場  男女共同参画センター会議室